⁴⁹ « Contio capit omnem vim orationis et gravitatem varietatemque desiderat. » L. II, LXXXII, 334, p. 145.

⁵⁰ « [...] posteritatis immortalem memoriam augebit, utilitatem ex laude nasci defendet semperque eam cum dignitate esse coniunctam. » L. II, LXXXII, p. 146.

reconnue ; et l'orateur qui a démontré ce dont personne ne s'avisait est celui qui a vu le plus loin.

Pour mieux comprendre l'enjeu rhétorique de ce conflit entre l'*utilitas* d'un côté et l'*honestas* ou la *dignitas* de l'autre, il faut chercher du côté des *Partitiones oratoriae*, enseignement rhétorique que Cicéron adresse à son fils. Certes, l'œuvre est un résumé très dense de l'ensemble de l'art rhétorique mais le passage qui concerne le délibératif nous apporte tout de même un éclairage plus précis que le *De Oratore* sur la question des lieux spécifiques du genre. L'utilité y gouverne le genre, ainsi que le possible, qui intervient en premier lieu, de la même façon que chez Aristote, comme condition même de toute délibération :

P. Eh bien ! dans le genre délibératif, l'utilité est le but auquel on rapporte tout en donnant un conseil et en exprimant un avis ; c'est au point que celui qui conseille ou déconseille quelque chose doit examiner avant tout ce qui est possible ou non, nécessaire ou non (*quid aut possit fieri aut non possit et quid aut necesse sit aut non necesse*). En effet, si une chose ne peut être réalisée, quelque utile qu'elle soit, la délibération n'a pas lieu, et, si elle est nécessaire (est nécessaire ce qui est essentiel pour notre vie et notre liberté), il faut lui sacrifier toutes les considérations de gloire politique (*id est relicuis et honestatibus in civili ratione et commodis anteponendum*)⁵¹.

Le possible (ou, pourrait-on dire aussi, le « faisable » puisque il s'agit de ce qui peut être fait ou réalisé) est donc la première source d'arguments à examiner, puisque c'est elle qui commande ensuite la discussion sur l'utile, le nécessaire étant le plus haut degré de l'utile, qui l'emporte sur toute considération d'*honestas* ou de *commoditas* :

84 Lorsqu'on cherche si une chose est possible, il faut considérer aussi avec quelle facilité elle est possible. En effet celles qui sont très difficiles doivent souvent être regardées comme irréalisables. Et quand nous porterons notre attention sur la nécessité, même si une chose ne paraît pas nécessaire, il faut néanmoins en envisager l'importance (*videndum tamen erit quam sit id magnum*). En effet ce qui est très important est souvent regardé comme nécessaire⁵².

Celui qui persuade doit donc prouver deux points : que la chose est utile et qu'elle est faisable (*et utile est et fieri potest*). À partir de là, Cicéron envisage successivement la question de l'utilité (§ 86 à 92) puis celle de la possibilité (§ 93 à 95). Pour ce qui concerne l'utilité, il traite d'abord de la situation sans conflit de valeur où il suffit de distinguer les « choses bonnes » des « choses mauvaises » et dans les « choses bonnes », celles qui sont indispensables (*ut vita, pudicitia, libertas, ut liberi, coniuges, germani, parentes*) de celles qui ne le sont pas. Dans ces derniers « biens », il faut distinguer deux catégories :

⁵¹ Cicéron, *Partitiones oratoriae*, Paris, Les Belles Lettres, 1990, XXIV-83, p. 32.

⁵² La traduction de l'édition Panckoucke des *Partitions oratoires* (Paris, 1835) est plus éclairante dans la mesure où elle marque clairement le lien du nécessaire et de l'utile : « Dans la discussion de ce qui est nécessaire, si la chose n'est pas absolument telle, il faut voir jusqu'à quel point elle est utile, car le dernier degré d'utilité passe alors pour nécessité. » p. 353.

[quorum alia sunt per se expentenda, ut ea quae sita sunt in officiis atque virtutibus, alia, quod aliquid commodi efficiunt, ut opes ut copiae]. **87** Horum [autem] partim, [quae] propter se [expetuntur partim] **honestate** ipsa, partim **commoditate** aliqua expetuntur; **honestate**, ea quae proficiscuntur ab his uirtutibus, de quibus paulo ante est dictum, quae sunt laudabilia ipsa per sese; **commoditate** autem aliqua, quae sunt in corporis aut in fortunae bonis expetenda. Quorum **alia** sunt quasi quadam **cum honestate coniuncta**, ut honos, ut gloria; **alia diversa**, ut vires, ut forma, valetudo, ut nobilitas, diuitiae, clientelae.

Traduction Budé	Traduction Panckoucke
<p>[non traduit]</p> <p>87 Ces derniers biens sont recherchés soit pour eux-mêmes et leur valeur morale propre, soit pour un avantage quelconque. Pour leur valeur morale, ceux qui se rattachent aux vertus dont j'ai parlé plus haut et qui sont louables par eux-mêmes; pour un avantage quelconque, ceux des biens du corps et de la fortune qui méritent d'être désirés, les uns ayant comme un lien avec ce qui est moralement beau, par exemple l'honneur et la gloire, d'autres n'en ayant aucun, par exemple la vigueur, la beauté, la santé, la noblesse, les richesses, les clients.⁵³</p>	<p>[comme ceux qui consistent dans l'accomplissement des devoirs et dans la pratique des vertus; ou pour les avantages qu'ils procurent, comme les richesses et l'abondance].</p> <p>Entre les biens qu'on ambitionne pour eux-mêmes, on désire les uns pour l'honnêteté, les autres pour l'utilité. Dans le premier genre, sont les biens nés des vertus dont nous avons parlé, biens louables par eux-mêmes. Au second genre appartiennent les avantages du corps ou les dons de la fortune qui se divisent en biens utiles et honorables, comme la considération et la gloire; et en biens seulement utiles, comme la force, la beauté, la santé, la naissance, les richesses, le patronage.⁵⁴</p>